
 

KẾ HOẠCH  

V/v triển khai xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Ưu tú” lần thứ 16 năm 2023 

 

  

  Căn cứ Công văn số 1556/SGDĐT-VP, ngày 30 tháng 9 năm 2022 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đăk Nông về việc triển khai xét tặng danh hiệu “Nhà 

giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” lần thứ 16 năm 2023; 

 Trường THPT Phan Bội Châu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với 

những nội dung cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

 - Việc xét tặng danh hiệu Nhà giáo Ưu tú nhằm phát huy truyền thống của 

dân tộc, ghi nhận, biểu dương, tôn vinh các nhà giáo có nhiều thành tích, cống hiến 

xuất sắc cho sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo; thực sự có uy tín và có tầm ảnh 

hưởng lớn trong Ngành Giáo dục và toàn xã hội;  

 - Tiếp tục khuyến khích các nhà giáo phát huy tài năng, sáng tạo vươn lên 

hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, là tấm gương sáng cho đồng nghiệp và 

học sinh noi theo, được nhân dân tin yêu, kính phục, được xã hội ghi nhận; 

 2. Yêu cầu  

 Việc tổ chức xét tặng danh hiệu “Nhà giáo ưu tú” đảm bảo đúng đối tượng, 

tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục và thời gian quy định; thực hiện đúng nguyên tắc: 

Công khai, khách quan, minh bạch, phát huy tinh thần dân chủ của cán bộ, giáo 

viên, giảng viên trong việc giới thiệu và xét chọn. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Nhà trường triển khai phổ biến Nghị định số 27/2015/NĐ-CP ngày 

10/3/2015 của Chính phủ Quy định về xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, 

Nhà giáo Ưu tú” đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động trong cơ quan để 

mọi cán bộ, viên chức trong đơn vị biết và tiến hành quy trình xét các danh hiệu 

trên; chú trọng tới nhà giáo trực tiếp nuôi dạy, giảng dạy, nhà giáo là nữ, nhà giáo 

và cán bộ quản lý giáo dục là người dân tộc ít người nhà giáo đang công tác tại 

vùng có điều kiện kinh tế-xã hội đặc biệt khó khăn.  

 2. Việc xét tặng cần thực hiện đúng đối tượng, đáp ứng đầy đủ các tiêu 

chuẩn, quy trình, thủ tục và thời gian quy định.  
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 3. Nhà trường thành lập các Hội đồng và thời gian thực hiện Hội đồng xét 

tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” theo quy định tại Điều 11, 

Điều 12, Điều 13, Điều 14 của Nghị định số 27/2015/NĐ-CP ngày 10/3/2015 của 

Chính phủ.   

 4. Cán bộ, giáo viên nghiên cứu: Điều kiện, Hồ sơ và quy trình theo Hướng 

dẫn của công văn số 1556/SGDĐT-VP, ngày 30 tháng 9 năm 2022 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo tỉnh Đăk Nông về việc triển khai xét tặng danh hiệu “Nhà giáo 

Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” lần thứ 16 năm 2023 và Nghị Định 27/2015/NĐ-CP 

ngày 10/3/2015 của Chính phủ (đã gửi zalo trường và được đăng tải trên webside 

đơn vị: c3phanboichau.edu.vn); 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Lãnh đạo nhà trường:  

 - Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch xét tại đơn vị; 

 - Những cá nhân đủ điều kiện, tiêu chuẩn làm báo cáo thành tích sơ bộ và 

nộp về Hội đồng thi đua nhà trường qua đồng chí Lê Thanh Sơn, Chủ tịch công 

đoàn để tổng hợp trước ngày 04 tháng 11 năm 2022; 

 - Thời gian tổ chức Hội nghị cấp trường xét tặng danh hiệu “Nhà giáo Ưu 

tú” lần thứ 16 năm 2023 tại đơn vị (dự kiến ngày 07 tháng 11 năm 2022); 

 - Thời gian gửi hồ sơ về Hội đồng Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 

30/11/2022. 

 2. Công đoàn nhà trường:  

 Phối hợp với Nhà trường trong việc tham mưu Kế hoạch triển khai thực 

hiện, tuyên truyền, nắm bắt dư luận và hoàn thiện các các loại Hồ sơ liên quan; 

 Trên đây là Kế hoạch hoạch phát về việc triển khai xét tặng danh hiệu “Nhà 

giáo Ưu tú” lần thứ 16 năm 2023 của trường THPT Phan Bội Châu./.  

  

Nơi nhận: 

  - Sở GD&ĐT (để báo cáo);   

  - Chi bộ, HĐT (để b/c);                          

  - Lãnh đạo nhà trường (để chỉ đạo);  

  - Các tổ chức đoàn thể (để phối hợp);  

  - Đăng Website (thông tin); 

  - Lưu VT./.  

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Vương Xuân Trung  
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